広報全専各連 147号プラスWEB 2010/12/16

全国学校法人立専門学校協会理事会

 9 月 14 日、東京都・アルカディア市ヶ谷を会場として全国学校法人立専

門学校協会の理事会が開催された。出席者は委任状を含め 58 名。

中込三郎会長が「現在、専門学校にとって大きな転換点を迎えている。

この鬱積した社会環境を打破できるのは職業教育の力である。新たな学校

種の創設に向けて全国の会員に理解と協力をお願いしたい」と開会あいさ

つを述べた後、会則により中込会長が議長に就任。議事録署名人に中島利

郎理事と平田眞一理事を選出して議事に入った。

【 1.副会長及び常任理事選任の件（審議事項）】

 事務局より選任方法を説明した後、候補者名簿に基づき、中込会長から

副会長及び常任理事の指名が行われ、出席者全員異議なく拍手承認。副会

長及び常任理事は次のとおり（敬称略・都道府県順）。

○副会長：岡本比呂志、小林光俊、岩崎幸雄、渡辺敏彦、礒村義安、○

常任理事：吉田松雄、龍澤正美、中島利郎、秋葉英一、千葉茂、武田哲一、

齋木寛治、中村徹、福田益和、重里徳太、川越宏樹、中西義裕（会長指名）、

田中幸雄（会長指名）

また、関連して「全専各連常任理事として推薦する本協会代表者の選出」

について諮られ、小林光俊副会長を推薦することで出席者全員異議なく拍

手承認。

【 2.特別委員会・常置委員会委員長及び委員指名の件（報告事項）】

 委員会名簿に基づき、中込会長から委員の指名が報告された。各本部長

及び委員長は次のとおり。

○新職業教育体系推進本部長：中込三郎会長、○総務運営委員長：浦山

哲郎理事、○財務委員長：秋葉英一常任理事、○留学生委員長：武田哲一

常任理事

【 3.現況報告（報告事項）】

 配布資料に基づき、川越宏樹常任理事が「キャリア教育・職業教育特別

部会の動向」について、中村徹常任理事が「専修学校教育の振興方策等に

関する調査研究協力者会議の動向」「専修学校振興のための財政措置の在り

方等に関する調査研究会議の動向」について、事務局よりその他の報告事

項（平成 22 年度学校基本調査速報、平成 23 年度文科省専修学校関係概算

要求等）の説明を行った後、質疑応答・意見交換が行われ、最後に、中込

会長が閉会あいさつを述べて、全ての審議を終了。